
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  1 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

__________ 
 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 206    
 
 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2015: prelevamento dal fondo di riserva ordinario e 
variazione di cassa. 
 
 
 
L’anno 2015 il giorno 09 del mese di DICEMBRE  alle ore 18:00, nella casa Comunale si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 
   

  Presente/Assente 
SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 
BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 
COGATO Marco Componente della Giunta Presente 
GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 
SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 
MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 
CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

 

 
 
Assiste il Segretario dott. MUSTO  Andrea in qualità di Segretario Generale. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il dott. SAVINO Gianluigi nella 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 
seguente deliberazione:         
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  2 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2015: prelevamento dal fondo di riserva ordinario e 
variazione di cassa. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE  le deliberazioni: 
-  del Consiglio Comunale n. 38 del 21/08/2015 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione triennio 2015/2017 e piano degli indicatori”; 
- della Giunta Comunale n. 130 del 21/08/2015 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015/2017; 
- della Giunta Comunale n. 151 del 16/09/2015 con cui è stato approvato il Piano della Performance 
2015. 

PRESO ATTO che è stata rilevata l’esigenza di integrare, sia in competenza che per quanto 
riguarda la cassa: 

- lo stanziamento relativo alle spese per la manutenzione della centrale telefonica comunale e lo 
stanziamento relativo all’acquisto di defibrillatori per gli impianti sportivi, 

- lo stanziamento relativo al trasferimento al CAMPP del contributo regionale perequativo. 

PRESO ATTO inoltre che è stata e rilevata l’esigenza di finanziare spese per quanto riguarda 
esclusivamente la cassa, relative: 

- al servizio di pulizia caditoie, 

- al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, 

- al servizio custodia e pulizia palazzetto, 

- alla custodia e pulizia del campo di calcio Lancieri d'Aosta, pista di atletica e campo di     
calcio Muscoli, 

- alla custodia e pulizia del campo di calcio di via del Zotto, 

- alla fornitura di materiale vario per la protezione civile, 

- al pagamento di franchigie su sinistri per RCT. 

PRESO ATTO che gli stanziamenti di entrata relativi a: 

- addizionale comunale IRPEF, 

- rimborso spese da parte del Comune di Terzo di Aquileia per gestione associata servizio     
finanziario, 

- trasferimento dall’Azienda Sanitaria del contributo di cui alla L.R. 10/97, 

- proventi dell’asilo nido 

hanno avuto maggiori entrate rispetto alla previsione di cassa e ritenuto opportuno destinare tali 
maggiori entrate a copertura delle maggiori spese di cassa più sopra elencate, e che lo stanziamento 
relativo a: 

- premi di assicurazione su beni mobili, 

 risulta avere una cassa sovradimensionata rispetto alle effettive necessità. 

ATTESO INOLTRE CHE, in relazione all’occorrenza di integrare gli stanziamenti in 
competenza relativi: 

- alla centrale telefonica comunale, 

- all’acquisto di defibrillatori per gli impianti sportivi, 

- al trasferimento al CAMPP del contributo regionale perequativo,  

si rende necessario effettuare un prelevamento dal fondo di riserva ordinario per l’importo di € 
16.396,48. 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  3 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 relativo all’armonizzazione contabile dei bilanci degli Enti Locali, 
applicato da questo Ente in quanto ammesso alla sperimentazione di cui al D.P.C.M. 28/12/2011.  
 
VISTO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 
 
ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 
 
 
CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 
 

 
D E L I B E R A  

 
DI PRELEVARE, per le motivazioni espresse in premessa, dal fondo di riserva ordinario cap. 
101999010 MI 20 PG 1 T 1 – codice conto finanziario (1-10-1-1-1) la somma di € 16.396,48 e di 
effettuare al contempo le variazioni di cassa necessarie ad integrare gli stanziamenti di bilancio 
evidenziati nei prospetti sotto riportati: 
SPESE: 
CAPITOLO DI 

PEG 
MISS. PROG. TIT. MACROAGGR. CODICE PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE IMPORTO  
COMPETENZA 

IMPORTO 
CASSA 

101705000 1 6 1 3 1.03.02.09.004 Assistenza 
impianti 

telefonici – 
uffici 

comunali e 
sedi 

istituzionali. 

+1.488,40 +1.488,40 

206400000 6 1 2 2 2.02.01.05.002 Acquisto 
defibrillatori 

per  gli 
impianti 
sportivi. 

+1.430,00 +1.430,00 

109550000 9 3 1 3 1.03.02.15.004 Spese per il 
servizio di 
raccolta e 

smaltimento 
rifiuti. 

 +35.000,00 

108225000 9 3 1 3 1.03.02.99.999 Spese per 
pulizia 
caditoie 

lungo strade 
comunali. 

 +2.000,00 

106650000 6 1 1 3 1.03.02.13.001 Spese 
servizio 

custodia e 
pulizia 

palazzetto – 

 +250,00 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  4 

Servizio 
rilevante ai 
fini IVA. 

106530000 6 1 1 3 1.03.02.13.001 Spese per la 
custodia e 
pulizia del 
campo di 

calcio 
Lancieri 

d’Aosta, pista 
di atletica e 
campo di 

calcio 
Muscoli – 
Servizio 

rilevante ai 
fini IVA. 

 +1.250,00 

106540000 6 1 1 3 1.03.02.13.001 Spese per la 
custodia e 
pulizia del 
campo di 

calcio di via 
del Zotto – 
Servizio 

rilevante ai 
fini IVA. 

 +100,00 

109350000 11 1 1 3 1.03.01.02.999 Contratti 
fornitura 
materiale 
vario – 

protezione 
civile. 

 +300,00 

101380020 1 5 1 10 1.10.04.01.001 Premi 
assicurazione 
beni mobili. 

 -648,66 

101380030 1 5 1 10 1.10.04.01.003 Premio 
assicurazione 
responsabilità 

civile. 

 +648,66 

110689010 12 7 1 4 1.04.01.02.018 Trasferimento 
al CAMPP 
contributo 
regionale 

perequativo 

+13.478,08 +13.478,08 

 
ENTRATE: 
CAPITOLO DI 

PEG 
TIT. TIPOLOGIA CATEGORIA CODICE PIANO DEI 

CONTI 
FINANZIARIO 

DESCRIZIONE IMPORTO  
COMPETENZA 

IMPORTO 
CASSA 

101350000 1 101 16 1.01.01.16.001 Addizionale 
comunale 
IRPEF. 

 +20.614,24 

205200090 2 101 2 2.01.01.02.003 Rimborso 
spese 

Comune di 
Terzo di 

 +18.000,00 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  5 

Aquileia  per 
gestione 
associata 
servizio 

finanziario. 
205359000 2 101 2 2.01.01.02.011 Trasferimento 

dall'Azienda 
Sanitaria 

contributo di 
cui alla L.R. 

10/97. 

 +3.609,37 

301870000 3 100 2 3.01.02.01.002 Proventi asilo 
nido - 

Servizio 
rilevante ai 
fini IVA. 

 +13.072,87 

 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  6 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

 

Servizio Bilancio Contabilità  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015: prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario e variazione di cassa.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 
09/12/2015 

IL RESPONSABILE 

 MILENA SABBADINI 
 

 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  7 

 
C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  

PROVINCIA DI UDINE 
 

  

Servizio Bilancio Contabilità  

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : Bilancio di previsione 2015: prelevamento dal 
fondo di riserva ordinario e variazione di cassa. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Cervignano del Friuli, 09/12/2015 IL RESPONSABILE 
 MILENA SABBADINI 
 

 
 
 
 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 206 del 09/12/2015  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO   Andrea 

  
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  10/12/2015 

Il Responsabile del Procedimento 
 - Davide Cibic 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 14/12/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  
29/12/2015 . 
Lì   14/12/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to - Davide Cibic 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 21/2003 
 
Lì 09/12/2015 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
                                                                                                                                                  f.to - Davide Cibic                                                                                   

 
Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 14.12.2015 


